
 68

（別表）集計表 
【F3】回答者の性別                                                         【F5】回答者の職位 

男性 女性 無回答  代表者 事務局長(級) その他 無回答 

3 年未満（N=17） 10 7 0  8 6 3 0

3 年以上 7 年未満（N=34) 16 18 0  19 9 6 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 25 24 1  34 9 7 0

合計（N=101） 51 49 1  61 24 16 0

3 年未満（N=17） 58.8％ 41.2％ 0.0％  47.1％ 35.3％ 17.6％ 0.0％

3 年以上 7 年未満（N=34) 47.1％ 52.9％ 0.0％  55.9％ 26.5％ 17.6％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 50.0％ 48.0％ 2.0％  68.0％ 18.0％ 14.0％ 0.0％

合計（N=101） 50.7％ 48.5％ 1.0％  60.4％ 23.8％ 15.8％ 0.0％

【その他】理事、副代表、会計、施設長、事務局主査、スタッフ、区役所職員 

 

【問 2】団体の種別 

 
任意団体 NPO 法人 自治会･町内会

社会福祉法人

･財団法人 
その他 無回答 

3 年未満（N=17） 10 6 0 0 1 0

3 年以上 7 年未満（N=34) 22 10 0 0 2 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 31 18 0 0 1 0

合計（N=101） 63 34 0 0 4 0

3 年未満（N=17） 58.8％ 35.3％ 0.0％ 0.0％ 5.9％ 0.0％

3 年以上 7 年未満（N=34) 64.7％ 29.4％ 0.0％ 0.0％ 5.9％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 62.0％ 36.0％ 0.0％ 0.0％ 2.0％ 0.0％

合計（N=101） 62.4％ 33.7％ 0.0％ 0.0％ 4.0％ 0.0％

【その他】3 年未満；株式会社／3 年以上 7 年未満；同好会、民間団体 NGO／7 年以上 15 年未満；宮前区内有志 

   

 

【問 3】活動地域（複数回答） 

（1）活動年数別        

 
川崎市全域 川崎区 幸区 中原区 高津区 宮前区 多摩区 麻生区 

川崎市を除く

神奈川県内
神奈川県外 無回答 

3 年未満（N=17） 7 3 0 5 1 0 1 1 3 2 0 

3 年以上 7 年未満（N=34) 13 4 4 8 9 4 5 4 6 5 1 

7 年以上 15 年未満（N=50） 22 6 7 13 8 4 3 7 9 11 1 

合計（N=101） 42 13 11 26 18 8 9 12 18 18 2 

3 年未満（N=17） 41.2％ 17.6％ 0.0％ 29.4％ 5.9％ 0.0％ 5.9％ 5.9％ 17.6％ 11.8％ 0.0％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 38.2％ 11.8％ 11.8％ 23.5％ 26.5％ 11.8％ 14.7％ 11.8％ 17.6％ 14.7％ 2.9％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 44.0％ 12.0％ 14.0％ 26.0％ 16.0％ 8.0％ 6.0％ 14.0％ 18.0％ 22.0％ 2.0％ 

合計（N=101） 41.6％ 12.9％ 10.9％ 25.7％ 17.8％ 7.9％ 8.9％ 11.9％ 17.8％ 17.8％ 2.0％ 
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【問 4-1】活動分野（複数回答） 

 保
健･

医
療･

福
祉

の
増
進 

幼
児･

児
童 

高
齢
者 

障
害
者･

児 

疾
病･

医
療 

ホ
ー
ム
レ
ス･

野
宿

生
活
者
支
援 

社
会
教
育･

生
涯

学
習
の
推
進 

ま
ち
づ
く
り
の
推

進 学
術･

文
化･

芸
術

の
振
興 

ス
ポ
ー
ツ
・
レ
ク
リ
エ

ー
シ
ョ
ン
の
振
興 

環
境
の
保
全 

動
物
愛
護 

災
害
救
援
活
動 

地
域
安
全
活
動 

3 年未満（N=17） 3 2 4 3 0 0 2 7 4 4 1 0 0 1 

3 年以上 7 年未満（N=34) 8 14 15 8 0 0 13 11 10 7 7 1 0 3 

7 年以上 15 年未満（N=50） 17 12 22 15 4 2 12 12 11 4 9 1 3 4 

合計（N=101） 28 28 41 26 4 2 27 30 25 15 17 2 3 8 

3 年未満（N=17） 17.6％ 11.8％ 23.5％ 17.6％ 0.0％ 0.0％ 11.8％ 41.2％ 23.5％ 23.5％ 5.9％ 0.0％ 0.0％ 5.9％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 23.5％ 41.2％ 44.1％ 23.5％ 0.0％ 0.0％ 38.2％ 32.4％ 29.4％ 20.6％ 20.6％ 2.9％ 0.0％ 8.8％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 34.0％ 24.0％ 44.0％ 30.0％ 8.0％ 4.0％ 24.0％ 24.0％ 22.0％ 8.0％ 18.0％ 2.0％ 6.0％ 8.0％ 

合計（N=101） 27.7％ 27.7％ 40.6％ 25.7％ 4.0％ 2.0％ 26.7％ 29.7％ 24.8％ 14.9％ 16.8％ 2.0％ 3.0％ 7.9％ 

 

 

 

人
権
の
擁
護
又
は
平
和

の
推
進 

国
際
協
力･

交
流
の
活

動 在
日
外
国
人
の
支
援 

男
女
共
同
参
画
社
会

の
形
成
の
促
進 

子
ど
も
の
健
全
育
成 

学
校･

教
育 

情
報
化
社
会
の
発
展 

科
学
技
術
の
振
興 

経
済
活
動
の
活
性
化 

職
業
能
力
の
開
発
又
は

雇
用
機
会
拡
充
支
援

活
動 

消
費
者
の
保
護 

上
記
の
活
動
を
行
う
団

体
の
運
営･

活
動
に
関

す
る
連
絡･

助
言･

援
助

無
回
答 

3 年未満（N=17） 1 3 1 2 4 0 1 0 2 3 0 2 0

3 年以上 7 年未満（N=34) 4 7 3 1 14 10 0 0 1 2 0 0 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 8 7 3 2 15 11 7 0 0 7 1 7 0

合計（N=101） 13 17 7 5 33 21 8 0 3 12 1 9 0

3 年未満（N=17） 5.9％ 17.6％ 5.9％ 11.8％ 23.5％ 0.0％ 5.9％ 0.0％ 11.8％ 17.6％ 0.0％ 11.8％ 0.0％

3 年以上 7 年未満（N=34) 11.8％ 20.6％ 8.8％ 2.9％ 41.2％ 29.4％ 0.0％ 0.0％ 2.9％ 5.9％ 0.0％ 0.0％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 16.0％ 14.0％ 6.0％ 4.0％ 30.0％ 22.0％ 14.0％ 0.0％ 0.0％ 14.0％ 2.0％ 14.0％ 0.0％

合計（N=101） 12.9％ 16.8％ 6.9％ 5.0％ 32.7％ 20.8％ 7.9％ 0.0％ 3.0％ 11.9％ 1.0％ 8.9％ 0.0％
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【問 4-2】上記のうち、特に重視している活動 

 保
健･

医
療･

福
祉
の

増
進 

幼
児･

児
童 

高
齢
者 

障
害
者･

児 

疾
病･

医
療 

ホ
ー
ム
レ
ス･

野
宿
生

活
者
支
援 

社
会
教
育･

生
涯
学

習
の
推
進 

ま
ち
づ
く
り
の
推
進 

学
術･

文
化･

芸
術
の

振
興 

ス
ポ
ー
ツ
・
レ
ク
リ
エ

ー
シ
ョ
ン
の
振
興 

環
境
の
保
全 

動
物
愛
護 

災
害
救
援
活
動 

地
域
安
全
活
動 

3 年未満（N=17） 1 0 1 3 0 0 1 4 1 2 0 0 0 0 

3 年以上 7 年未満（N=34) 2 1 6 2 0 0 2 2 5 2 4 0 0 0 

7 年以上 15 年未満（N=50） 6 3 7 5 0 1 2 6 6 1 5 0 1 0 

合計（N=101） 9 4 14 10 0 1 5 12 12 5 9 0 1 0 

3 年未満（N=17） 5.9％ 0.0％ 5.9％ 17.6％ 0.0％ 0.0％ 5.9％ 23.5％ 5.9％ 11.8％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 5.9％ 2.9％ 17.6％ 5.9％ 0.0％ 0.0％ 5.9％ 5.9％ 14.7％ 5.9％ 11.8％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 12.0％ 6.0％ 14.0％ 10.0％ 0.0％ 2.0％ 4.0％ 12.0％ 12.0％ 2.0％ 10.0％ 0.0％ 2.0％ 0.0％ 

合計（N=101） 8.9％ 4.0％ 13.9％ 9.9％ 0.0％ 1.0％ 5.0％ 11.9％ 11.9％ 5.0％ 8.9％ 0.0％ 1.0％ 0.0％ 

 
人
権
の
擁
護
又
は
平
和

の
推
進 

国
際
協
力･

交
流
の
活

動 在
日
外
国
人
の
支
援 

男
女
共
同
参
画
社
会

の
形
成
の
促
進 

子
ど
も
の
健
全
育
成 

学
校･

教
育 

情
報
化
社
会
の
発
展 

科
学
技
術
の
振
興 

経
済
活
動
の
活
性
化 

職
業
能
力
の
開
発
又
は

雇
用
機
会
拡
充
支
援

活
動 

消
費
者
の
保
護 

上
記
の
活
動
を
行
う
団

体
の
運
営･

活
動
に
関

す
る
連
絡･

助
言･

援
助

無
回
答 

3 年未満（N=17） 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0

3 年以上 7 年未満（N=34) 1 3 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 1

7 年以上 15 年未満（N=50） 0 0 2 0 3 0 1 0 0 0 1 0 0

合計（N=101） 1 4 2 1 6 0 1 0 1 0 1 1 1

3 年未満（N=17） 0.0％ 5.9％ 0.0％ 5.9％ 5.9％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 5.9％ 0.0％

3 年以上 7 年未満（N=34) 2.9％ 8.8％ 0.0％ 0.0％ 5.9％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 2.9％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 2.9％

7 年以上 15 年未満（N=50） 0.0％ 0.0％ 4.0％ 0.0％ 6.0％ 0.0％ 2.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 2.0％ 0.0％ 0.0％

合計（N=101） 1.0％ 4.0％ 2.0％ 1.0％ 5.9％ 0.0％ 1.0％ 0.0％ 1.0％ 0.0％ 1.0％ 1.0％ 1.0％
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【問 5-1】具体的な活動･事業内容（無償･無料） （複数回答） ※無回答には、無回答以外に無償無料事業そのものが未実施である団体回答数を含む。 

 物
品
等
の
製
造･

作
製

及
び
提
供 

資
金
提
供･

援
助 

活
動
機
材･

資
材･

教

材
等
の
提
供 

事
務
所･

会
議
室
等
の

提
供 

資
料･

情
報
の
収
集･

提
供 

親
睦･

交
流
の
場･

機

会
の
提
供 

人
材･

労
力
を
投
入
し

て
の
サ
ー
ビ
ス(

例
：
清

掃･

美
化
、
介
護
等) 

調
査･

研
究
活
動 

技
術
ノ
ウ
ハ
ウ
の
指
導

や
人
材
育
成 

イ
ベ
ン
ト
や
講
座
の
企

画
開
催 

機
関･

広
報
誌(

紙)

や

書
籍
等
の
発
行 

相
談
活
動(

電
話･

窓

口
な
ど) 

講
師･

ス
タ
ッ
フ
等
の
人

材
派
遣 

施
設
等
の
設
置
や
運

営 資
格
等
の
認
定･

推

奨･

評
価 

そ
の
他 

無
回
答 

3 年未満（N=17） 3 3 4 2 2 5 6 4 6 5 6 3 4 2 3 2 4 

3 年以上 7 年未満（N=34) 4 3 7 4 13 16 8 11 5 9 9 8 7 4 3 4 4 

7 年以上 15 年未満（N=50） 6 5 5 4 18 18 11 12 12 23 15 15 13 2 4 4 7 

合計（N=101） 13 11 16 10 33 39 25 27 23 37 30 26 24 8 10 10 15 

3 年未満（N=17） 17.6％ 17.6％ 23.5％ 11.8％ 11.8％ 29.4％ 35.3％ 23.5％ 35.3％ 29.4％ 35.3％ 17.6％ 23.5％ 11.8％ 17.6％ 11.8％ 23.5％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 11.8％ 8.8％ 20.6％ 11.8％ 38.2％ 47.1％ 23.5％ 32.4％ 14.7％ 26.5％ 26.5％ 23.5％ 20.6％ 11.8％ 8.8％ 11.8％ 11.8％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 12.0％ 10.0％ 10.0％ 8.0％ 36.0％ 36.0％ 22.0％ 24.0％ 24.0％ 46.0％ 30.0％ 30.0％ 26.0％ 4.0％ 8.0％ 8.0％ 14.0％ 

合計（N=101） 12.9％ 10.9％ 15.8％ 9.9％ 32.7％ 38.6％ 24.8％ 26.7％ 22.8％ 36.6％ 29.7％ 25.7％ 23.8％ 7.9％ 9.9％ 9.9％ 14.9％ 

【その他】3 年未満；集会企画、実施／3 年以上 7 年未満；訪問、傍聴、映写ボランティア、日本語支援／7 年以上 15 年未満；ホームページ作成など、 認知症の地域啓発 施設手伝いシーツ交換等 

 

 

 

 

【問 5-2】具体的な活動･事業内容（有償･有料） （複数回答）   ※無回答には、無回答以外に有償有料事業そのものが未実施である団体回答数を含む。 

 物
品
等
の
製
造･

作
製

及
び
提
供 

資
金
提
供･

援
助 

活
動
機
材･

資
材･

教
材

等
の
提
供 

事
務
所･

会
議
室
等
の

提
供 

資
料･

情
報
の
収
集･

提

供 親
睦･

交
流
の
場･

機
会

の
提
供 

人
材･

労
力
を
投
入
し

て
の
サ
ー
ビ
ス(

例
：
清

掃･

美
化
、
介
護
等) 

調
査･

研
究
活
動 

技
術
ノ
ウ
ハ
ウ
の
指
導

や
人
材
育
成 

イ
ベ
ン
ト
や
講
座
の
企

画
開
催 

機
関･

広
報
誌(

紙)

や

書
籍
等
の
発
行 

相
談
活
動(

電
話･

窓
口

な
ど) 

講
師･

ス
タ
ッ
フ
等
の
人

材
派
遣 

施
設
等
の
設
置
や
運
営

資
格
等
の
認
定･

推
奨･

評
価 

そ
の
他 

無
回
答 

3 年未満（N=17） 3 0 0 4 1 1 2 1 1 4 0 0 3 2 0 1 7 

3 年以上 7 年未満（N=34) 6 1 4 2 1 5 3 3 4 12 2 0 10 0 2 1 14 

7 年以上 15 年未満（N=50） 6 2 3 4 4 5 9 6 4 12 4 3 10 5 3 1 18 

合計（N=101） 15 3 7 10 6 11 14 10 9 28 6 3 23 7 5 3 39 

3 年未満（N=17） 17.6％ 0.0％ 0.0％ 23.5％ 5.9％ 5.9％ 11.8％ 5.9％ 5.9％ 23.5％ 0.0％ 0.0％ 17.6％ 11.8％ 0.0％ 5.9％ 41.2％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 17.6％ 2.9％ 11.8％ 5.9％ 2.9％ 14.7％ 8.8％ 8.8％ 11.8％ 35.3％ 5.9％ 0.0％ 29.4％ 0.0％ 5.9％ 2.9％ 41.2％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 12.0％ 4.0％ 6.0％ 8.0％ 8.0％ 10.0％ 18.0％ 12.0％ 8.0％ 24.0％ 8.0％ 6.0％ 20.0％ 10.0％ 6.0％ 2.0％ 36.0％ 

合計（N=101） 14.9％ 3.0％ 6.9％ 9.9％ 5.9％ 10.9％ 13.9％ 9.9％ 8.9％ 27.7％ 5.9％ 3.0％ 22.8％ 6.9％ 5.0％ 3.0％ 38.6％ 
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【問 6-1】事務所の設置形態 

 団体独自で事

務所を設置 

団体メンバーの

自宅が事務所

民間会社･事業

所に設置 

他団体に事務

所を設置 
持っていない その他 無回答 

3 年未満（N=17） 4 4 2 1 6 0 0

3 年以上 7 年未満（N=34) 4 9 1 2 17 1 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 13 9 3 0 19 5 1

合計（N=101） 21 22 6 3 42 6 1

3 年未満（N=17） 23.5％ 23.5％ 11.8％ 5.9％ 35.3％ 0.0％ 0.0％

3 年以上 7 年未満（N=34) 11.8％ 26.5％ 2.9％ 5.9％ 50.0％ 2.9％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 26.0％ 18.0％ 6.0％ 0.0％ 38.0％ 10.0％ 2.0％

合計（N=101） 20.8％ 21.8％ 5.9％ 3.0％ 41.6％ 5.9％ 1.0％

【その他】3 年以上 7 年未満；民間企業から賃借／7 年以上 15 年未満；学校施設（開放室）、虹ヶ丘コミュニティルーム、市の施設内に設置、公園事務所  

  

 

【問 6-2】（問 6-1 で｢5 持っていない｣と答えた方）会合や打合せ場所（複数回答:☑は 3 つまで） 

 メンバーの自宅･職場 市･区の公共施設  民間の施設 喫茶店やレストラン その他 無回答 

3 年未満（N=6） 2 4 1 1 0 0 

3 年以上 7 年未満（N=17) 8 13 0 4 1 0 

7 年以上 15 年未満（N=19） 2 17 2 3 2 1 

合計（N=42） 12 34 3 8 3 1 

3 年未満（N=6） 33.3％ 66.7％ 16.7％ 16.7％ 0.0％ 0.0％ 

3 年以上 7 年未満（N=17) 47.1％ 76.5％ 0.0％ 23.5％ 5.9％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満（N=19） 10.5％ 89.5％ 10.5％ 15.8％ 10.5％ 2.0％ 

合計（N=42） 28.6％ 81.0％ 7.1％ 19.0％ 7.1％ 2.4％ 

【その他】7 年以上 15 年未満；町内会館、市営住宅集会所 

 

 

【問 7-1】明文化された規則･会則･定款またはそれに相当するものの有無 

 
明文化されたものがある 

明文化されていないが、ス

タッフ間の慣習･了解はある

明文化されたものも、それ

に相当するものもない 
その他 無回答 

3 年未満（N=17） 15 1 1 0 0

3 年以上 7 年未満（N=34) 26 3 5 0 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 45 3 1 0 1

合計（N=101） 86 7 7 0 1

3 年未満（N=17） 88.2％ 5.9％ 5.9％ 0.0％ 0.0％

3 年以上 7 年未満（N=34) 76.5％ 8.8％ 14.7％ 0.0％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 90.0％ 6.0％ 2.0％ 0.0％ 2.0％

合計（N=101） 85.1％ 6.9％ 6.9％ 0.0％ 1.0％
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【問 7-2】（問 7-1 で｢1｣｢2｣と答えた方）代表･スタッフ間の団体目標の共有度 

 
全員で共有されている 

一部のスタッフ、理事は理

解している 

共有されているとはいえな

い 
その他 無回答 

3 年未満（N=16） 10 6 0 0 0

3 年以上 7 年未満（N=29) 24 5 0 0 0

7 年以上 15 年未満（N=48） 34 11 0 1 2

合計（N=93） 68 22 0 1 2

3 年未満（N=16） 62.5％ 37.5％ 0.0％ 0.0％ 0.0％

3 年以上 7 年未満（N=29) 82.8％ 17.2％ 0.0％ 0.0％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=48） 70.8％ 22.9％ 0.0％ 2.1％ 4.2％

合計（N=93） 73.1％ 23.7％ 0.0％ 1.1％ 2.2％

【その他】7 年以上 15 年未満；ほとんどのスタッフは共有し、一部（新人）は理解していない         

 

 

 

【問 8-1】年度ごとの事業計画策定の有無 

 
明文化されたものがある 

明文化されていないが、ス

タッフ間の慣習･了解はある

明文化されたものも、それ

に相当するものもない 
その他 無回答 

3 年未満（N=17） 8 7 2 0 0

3 年以上 7 年未満（N=34) 20 10 4 0 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 33 11 4 1 1

合計（N=101） 61 28 10 1 1

3 年未満（N=17） 47.1％ 41.2％ 11.8％ 0.0％ 0.0％

3 年以上 7 年未満（N=34) 58.8％ 29.4％ 11.8％ 0.0％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 66.0％ 22.0％ 8.0％ 2.0％ 2.0％

合計（N=101） 60.4％ 27.7％ 9.9％ 1.0％ 1.0％

【その他】7 年以上 15 年未満；年度ごと総会する  

 

 

 

【問 8-2】（問 8-1 で｢1｣または｢2｣と答えた方）事業計画と団体目標の整合性 

 ある ややある あまりない ない 無回答 

3 年未満（N=15) 12 2 1 0 0

3 年以上 7 年未満(N=30) 25 3 0 1 1

7 年以上 15 年未満（N=44) 41 2 0 0 1

合計(N=89) 78 7 1 1 2

3 年未満（N=15) 80.0％ 13.3％ 6.7％ 0.0％ 0.0％

3 年以上 7 年未満(N=30) 83.3％ 10.0％ 0.0％ 3.3％ 3.3％

7 年以上 15 年未満（N=44) 93.2％ 4.5％ 0.0％ 0.0％ 2.3％

合計(N=89) 87.6％ 7.9％ 1.1％ 1.1％ 2.2％
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【問 8-3】事業計画での目標設定（※問 8-1 で｢1｣または｢2｣と答えた方） 

 している していない 無回答 

3 年未満（N=15) 12 3 0

3 年以上 7 年未満(N=30) 27 1 2

7 年以上 15 年未満（N=44) 36 3 5

合計(N=89) 75 7 7

3 年未満（N=15) 80.0％ 20.0％ 0.0％

3 年以上 7 年未満(N=30) 90.0％ 3.3％ 6.7％

7 年以上 15 年未満（N=44) 81.8％ 6.8％ 11.4％

合計(N=89) 84.3％ 7.9％ 7.9％

 

 

 

【問 9】団体運営の意思決定の方法 

総会･理事会など団体で規

定した決定機関で決める 

総会･理事会など正式な決定機関

はなく、メンバー全員で決める 

メンバーの中心人物 

(リーダー)が単独で決める 

メンバーの複数の 

中心人物が決める 
その他 無回答 

3 年未満（N=17） 8 5 1 3 0 0 

3 年以上 7 年未満（N=34) 19 4 1 9 1 0 

7 年以上 15 年未満（N=50） 28 15 4 1 2 0 

合計（N=101） 55 24 6 13 3 0 

3 年未満（N=17） 47.1％ 29.4％ 5.9％ 17.6％ 0.0％ 0.0％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 55.9％ 11.8％ 2.9％ 26.5％ 2.9％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 56.0％ 30.0％ 8.0％ 2.0％ 4.0％ 0.0％ 

合計（N=101） 54.5％ 23.8％ 5.9％ 12.9％ 3.0％ 0.0％ 

（その他）「3 年以上 7 年未満」；定例会  「7 年以上 15 年未満」；総会、定例会において全員で決める、世話人で決める    

 

 

 

【問 10-1-1】事務局で組織運営や団体事務に従事するスタッフ数：常勤 

（1）有給                                                                                        （2）無給 

 0 人 1～3 人 4～6 人 7～9 人 10 人以上   0 人 1～3 人 4～6 人 7～9 人 10 人以上 

3 年未満(N=11) 7 3 0 1 0 3 年未満(N=12) 8 2 1 0 1 

3 年以上 7 年未満(N=18) 15 2 0 0 1 3 年以上 7 年未満(N=19) 13 2 3 1 0 

7 年以上 15 年未満(N=27) 12 9 4 0 2 7 年以上 15 年未満(N=25) 16 8 0 0 1 

合計(N=56) 34 14 4 1 3 合計(N=56) 37 12 4 1 2 

3 年未満(N=11) 63.6％ 27.3％ 0.0％ 9.1％ 0.0％ 3 年未満(N=12) 66.7％ 16.7％ 8.3％ 0.0％ 8.3％ 

3 年以上 7 年未満(N=18) 83.3％ 11.1％ 0.0％ 0.0％ 5.6％ 3 年以上 7 年未満(N=19) 68.4％ 10.5％ 15.8％ 5.3％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満(N=27) 44.4％ 33.3％ 14.8％ 0.0％ 7.4％ 7 年以上 15 年未満(N=25) 64.0％ 32.0％ 0.0％ 0.0％ 4.0％ 

合計(N=56) 60.7％ 25.0％ 7.1％ 1.8％ 5.4％ 合計(N=56) 66.1％ 21.4％ 7.1％ 1.8％ 3.6％ 
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（3）常勤-最低限必要な人 

  0 人 1～3 人 4～6 人 7～9 人 10 人以上

3 年未満(N=7) 3 2 0 1 1

3 年以上 7 年未満(N=12) 8 2 2 0 0

7 年以上 15 年未満(M=14) 2 9 3 0 0

合計（N=33） 13 13 5 1 1

3 年未満(N=7) 42.9％ 28.6％ 0.0％ 14.3％ 14.3％

3 年以上 7 年未満(N=12) 66.7％ 16.7％ 16.7％ 0.0％ 0.0％

7 年以上 15 年未満(M=14) 14.3％ 64.3％ 21.4％ 0.0％ 0.0％

合計（N=33） 39.4％ 39.4％ 15.2％ 3.0％ 3.0％

 

 

 

【問 10-1-2】事務局で組織運営や団体事務に従事するスタッフ数：非常勤 

（1）有給                                                                                                     （2）無給 

  0 人 1～3 人 4～6 人 7～9 人 10 人以上    0 人 1～3 人 4～6 人 7～9 人 10 人以上 

3 年以上(N=12) 9 1 2 0 0  3 年未満(N=14) 4 4 4 0 2 

3 年以上 7 年未満(N=21) 16 4 0 1 0  3 年以上 7 年未満(N=23) 6 5 2 4 6 

7 年以上 15 年未満(N=28) 15 6 4 2 1  7 年以上 15 年未満(N=33) 12 9 3 2 7 

合計(N=61) 40 11 6 3 1  合計（N=70） 22 18 9 6 15 

3 年以上(N=12) 75.0％ 8.3％ 16.7％ 0.0％ 0.0％  3 年未満(N=14) 28.6％ 28.6％ 28.6％ 0.0％ 14.3％ 

3 年以上 7 年未満(N=21) 76.2％ 19.0％ 0.0％ 4.8％ 0.0％  3 年以上 7 年未満(N=23) 26.1％ 21.7％ 8.7％ 17.4％ 26.1％ 

7 年以上 15 年未満(N=28) 53.6％ 21.4％ 14.3％ 7.1％ 3.6％  7 年以上 15 年未満(N=33) 36.4％ 27.3％ 9.1％ 6.1％ 21.2％ 

合計(N=61) 65.6％ 18.0％ 9.8％ 4.9％ 1.6％  合計（N=70） 31.4％ 25.7％ 12.9％ 8.6％ 21.4％ 

 

 

 

（3）非常勤-最低限必要な人 

  0 人 1～3 人 4～6 人 7～9 人 10 人以上 

3 年未満(N=9) 2 3 4 0 0

3 年以上 7 年未満(N=15) 1 8 1 1 4

7 年以上 15 年未満(N=13) 1 7 2 1 2

合計(N=37) 4 18 7 2 6

3 年未満(N=9) 22.2％ 33.3％ 44.4％ 0.0％ 0.0％

3 年以上 7 年未満(N=15) 6.7％ 53.3％ 6.7％ 6.7％ 26.7％

7 年以上 15 年未満(N=13) 7.7％ 53.8％ 15.4％ 7.7％ 15.4％

合計(N=37) 10.8％ 48.6％ 18.9％ 5.4％ 16.2％
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【問 10-2】スタッフの性別割合 

 女＞男 女＝男 女＜男 無回答

3 年未満（N=17） 9 1 5 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 21 2 8 3

7 年以上 15 年未満（N=50） 27 4 12 7

合計（N=101） 57 7 25 12

3 年未満（N=17） 52.9％ 5.9％ 29.4％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 61.8％ 5.9％ 23.5％ 8.8％

7 年以上 15 年未満（N=50） 54.0％ 8.0％ 24.0％ 14.0％

合計（N=101） 56.4％ 6.9％ 24.8％ 11.9％

 

 

【問 10-3】スタッフの中で最も多い年代層 

 10 代 20 代 30 代 40 代 50 代 60 代 70 歳以上 無回答 

3 年未満（N=17） 0 0 3 3 4 3 1 3

3 年以上 7 年未満（N=34) 1 0 2 8 6 14 1 2

7 年以上 15 年未満（N=50） 1 1 7 6 10 15 4 6

合計（N=101） 2 1 12 17 20 32 6 11

3 年未満（N=17） 0.0％ 0.0％ 17.6％ 17.6％ 23.5％ 17.6％ 5.9％ 17.6％

3 年以上 7 年未満（N=34) 2.9％ 0.0％ 5.9％ 23.5％ 17.6％ 41.2％ 2.9％ 5.9％

7 年以上 15 年未満（N=50） 2.0％ 2.0％ 14.0％ 12.0％ 20.0％ 30.0％ 8.0％ 12.0％

合計（N=101） 2.0％ 1.0％ 1.0％ 16.8％ 19.8％ 31.7％ 5.9％ 10.9％

 

 

【問 11-1】年間活動予算（2008 年度） 

 
10 万未満 

10 万以上 

-30 万未満 

30 万以上 

-50 万未満 

50 万以上 

-100 万未満 

100 万以上 

-500 万未満 

500 万以上 

-1 千万未満 

1 千万以上 

-5 千万未満 
5 千万以上 無回答 

3 年未満（N=17） 6 3 0 1 4 1 2 0 0 

3 年以上 7 年未満（N=34) 10 8 2 5 4 2 3 0 0 

7 年以上 15 年未満（N=50） 12 10 2 4 6 3 8 2 3 

合計（N=101） 28 21 4 10 14 6 13 2 3 

3 年未満（N=17） 35.3％ 17.6％ 0.0％ 5.9％ 23.5％ 5.9％ 11.8％ 0.0％ 0.0％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 29.4％ 23.5％ 5.9％ 14.7％ 11.8％ 5.9％ 8.8％ 0.0％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 24.0％ 20.0％ 4.0％ 8.0％ 12.0％ 6.0％ 16.0％ 4.0％ 6.0％ 

合計（N=101） 27.7％ 20.8％ 4.0％ 9.9％ 13.9％ 5.9％ 12.9％ 2.0％ 3.0％ 

 

 

【問 11-2】収入構造 

（1）全体（平均値） ※1 及び 2 は無回答=2、※3 は無回答=4 団体を除いた団体総数で算出している 

 会費 事業収入 
補助金･助成金

(公的) 

補助金･助成金

(民間) 

業務委託(行政･

外郭団体から)

業務委託(企業･

民間財団から)
寄付金 その他 

3 年未満（N=17）※1 36.8％ 20.1％ 8.5％ 2.9％ 3.4％ 0.0％ 9.6％ 11.6％

3 年以上 7 年未満（N=34)※2 33.2％ 23.0％ 14.3％ 4.1％ 9.9％ 0.1％ 10.5％ 5.2％

7 年以上 15 年未満（N=50）※3 37.9％ 19.6％ 18.9％ 3.2％ 10.6％ 0.1％ 3.4％ 6.1％

合計（N=101） 36.2％ 20.8％ 15.5％ 3.4％ 9.1％ 0.1％ 6.9％ 6.8％

【その他】3 年未満；会員からの借入、その都度小額を出し合っている、受け取り利息他、 前年からの繰越金、収入はなし／3 年以上 7 年未満；繰越金 2 件、CL 支援センター電話代補助、繰越金 

7 年以上 15 年未満；借入金、会員からの寄付など、イベントの手伝い謝礼及び預金利息、業務委託（企業･民間財団から）と寄付金を含む、フリーマーケット（年 2 回）、会費と事業収入以外は、属する NPO 法人か 

ら助成されているが NPO(公的助成が)からを③にするのか④にするのか分からないのでここへ、資料代等、講習会  
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【問 11-3】年間予算の使途 

（1）全体（平均値） 

 団体運営に要する経費 活動･事業推進のための経費 関連･加入団体への負担金･会費

3 年未満（N=17）※1 51.8％ 62.4％ 20.0％

3 年以上 7 年未満（N=34)※2 33.4％ 76.2％ 9.6％

7 年以上 15 年未満（N=50）※3 50.4％ 70.5％ 11.8％

合計（N=101） 44.7％ 71.3％ 12.8％

※1 及び 2 は無回答=2、※3 は無回答=4 団体を除いた団体総数で算出している。 （注）回答については合計 100％にならなくてもよいこととしている。 

 

 

【問 12】団体のあるべき資金調達の姿 

（1）団体の運営資金は会費や寄付で確保する       

適切 どちらかといえば適切 どちらかといえば不適切 不適切 議論されたことがない 無回答 

3 年未満（N=17） 7 4 1 1 2 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 16 9 2 2 1 4

7 年以上 15 年未満（N=50） 25 11 4 7 0 3

合計（N=101） 48 24 7 10 3 9

3 年未満（N=17） 41.2％ 23.5％ 5.9％ 5.9％ 11.8％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 47.1％ 26.5％ 5.9％ 5.9％ 2.9％ 11.8％

7 年以上 15 年未満（N=50） 50.0％ 22.0％ 8.0％ 14.0％ 0.0％ 6.0％

合計（N=101） 47.5％ 23.8％ 6.9％ 9.9％ 3.0％ 8.9％

（2）事業収入にのりだす 

3 年未満（N=17） 5 4 2 2 2 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 7 6 6 3 5 7

7 年以上 15 年未満（N=50） 10 10 5 9 6 10

合計（N=101） 22 20 13 14 13 19

3 年未満（N=17） 29.4％ 23.5％ 11.8％ 11.8％ 11.8％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 20.6％ 17.6％ 17.6％ 8.8％ 14.7％ 20.6％

7 年以上 15 年未満（N=50） 20.0％ 20.0％ 10.0％ 18.0％ 12.0％ 20.0％

合計（N=101） 21.8％ 19.8％ 12.9％ 13.9％ 12.9％ 18.8％

 

 

（3）企業からの助成金・補助金を活用する       

 適切 どちらかといえば適切 どちらかといえば不適切 不適切 議論されたことがない 無回答 

3 年未満（N=17） 6 4 1 2 1 3

3 年以上 7 年未満（N=34) 5 11 2 5 5 6

7 年以上 15 年未満（N=50） 4 14 5 9 9 9

合計（N=101） 15 29 8 16 15 18

3 年未満（N=17） 35.3％ 23.5％ 5.9％ 11.8％ 5.9％ 17.6％

3 年以上 7 年未満（N=34) 14.7％ 32.4％ 5.9％ 14.7％ 14.7％ 17.6％

7 年以上 15 年未満（N=50） 8.0％ 28.0％ 10.0％ 18.0％ 18.0％ 18.0％

合計（N=101） 14.9％ 28.7％ 7.9％ 15.8％ 14.9％ 17.8％
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(4)行政からの助成金・補助金を活用する       

適切 どちらかといえば適切 どちらかといえば不適切 不適切 議論されたことがない 無回答 

3 年未満（N=17） 6 4 1 2 1 3

3 年以上 7 年未満（N=34) 12 8 1 4 4 5

7 年以上 15 年未満（N=50） 13 18 3 3 2 11

合計（N=101） 31 30 5 9 7 19

3 年未満（N=17） 35.3％ 23.5％ 5.9％ 11.8％ 5.9％ 17.6％

3 年以上 7 年未満（N=34) 35.3％ 23.5％ 2.9％ 11.8％ 11.8％ 14.7％

7 年以上 15 年未満（N=50） 26.0％ 36.0％ 6.0％ 6.0％ 4.0％ 22.0％

合計（N=101） 30.7％ 29.7％ 5.0％ 8.9％ 6.9％ 18.8％

 

 

（5）行政の委託事業を積極的に受ける       

 適切 どちらかといえば適切 どちらかといえば不適切 不適切 議論されたことがない 無回答 

3 年未満（N=17） 3 5 1 4 2 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 9 9 4 0 5 7

7 年以上 15 年未満（N=50） 12 13 6 3 7 9

合計（N=101） 24 27 11 7 14 18

3 年未満（N=17） 17.6％ 29.4％ 5.9％ 23.5％ 11.8％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 26.5％ 26.5％ 11.8％ 0.0％ 14.7％ 20.6％

7 年以上 15 年未満（N=50） 24.0％ 26.0％ 12.0％ 6.0％ 14.0％ 18.0％

合計（N=101） 23.8％ 26.7％ 10.9％ 6.9％ 13.9％ 17.8％

 

【問 13-1】会員制度の有無 

1 個人会員                                       2 団体会員    

あり なし 無回答 あり なし 無回答 

3 年未満（N=17） 12 4 1 8 8 1

3 年以上 7 年未満（N=34) 28 6 0 11 19 4

7 年以上 15 年未満（N=50） 46 3 1 17 28 5

合計（N=101） 86 13 2 36 55 10

3 年未満（N=17） 70.6％ 23.5％ 5.9％ 47.1％ 47.1％ 5.9％

3 年以上 7 年未満（N=34) 82.4％ 17.6％ 0.0％ 32.4％ 55.9％ 11.8％

7 年以上 15 年未満（N=50） 92.0％ 6.0％ 2.0％ 34.0％ 56.0％ 10.0％

合計（N=101） 85.1％ 12.9％ 2.0％ 35.6％ 54.5％ 9.9％

 

【問 13-2】会費の徴収状況   ※無回答=個人／団体いずれかの会員制度を有している団体として算出した。 

 定期的に徴収 不定期に徴収 徴収していない その他 

3 年未満（N=13） 10 1 1 1

3 年以上 7 年未満（N=28) 25 1 0 2

7 年以上 15 年未満（N=47） 36 6 4 1

合計（N=88） 71 8 5 4

3 年未満（N=13） 58.8％ 5.9％ 5.9％ 5.9％

3 年以上 7 年未満（N=28) 73.5％ 2.9％ 0.0％ 5.9％

7 年以上 15 年未満（N=47） 72.0％ 12.0％ 8.0％ 2.0％

合計（N=88） 80.7％ 9.1％ 5.7％ 4.5％
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【問 13-3-1】徴収している会費の種類 

1 個人会員 

（1）入会費        

1 千円未満 3 千円未満 5 千円未満 1 万円未満 1 万円以上

3 年未満（N=5） 0 3 1 0 1

3 年以上 7 年未満（N=6) 0 2 1 1 2

7 年以上 15 年未満（N=10） 2 6 0 0 2

合計（N=21） 2 11 2 1 5

3 年未満（N=5） 0.0％ 60.0％ 20.0％ 0.0％ 20.0％

3 年以上 7 年未満（N=6) 0.0％ 33.3％ 16.7％ 16.7％ 33.3％

7 年以上 15 年未満（N=10） 20.0％ 60.0％ 0.0％ 0.0％ 20.0％

合計（N=21） 9.5％ 52.4％ 9．5％ 4．8％ 23.8％

＊入会金制度が有り、入会金を取っていると答えた団体を母数として算出している。 

 

 

 

（2）年会費                                                 （3）月会費 

 1 千円未満 3 千円未満 5 千円未満 1 万円未満 1 万円以上   1 千円未満 3 千円未満 5 千円未満 1 万円未満 1 万円以上 

3 年未満（N=9） 1 5 2 1 0  3 年未満（N=1） 1 0 0 0 0 

3 年以上 7 年未満（N=20) 3 7 4 4 2  3 年以上 7 年未満（N=7) 2 2 1 2 0 

7 年以上 15 年未満（N=31） 1 18 5 4 3  7 年以上 15 年未満（N=8） 4 3 1 0 0 

合計（N=60） 5 30 11 9 5  合計（N=16） 7 5 2 2 0 

3 年未満（N=9） 11.1％ 55.6％ 22.2％ 11.1％ 0.0％  3 年未満（N=1） 100.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 

3 年以上 7 年未満（N=20) 15.0％ 35.0％ 20.0％ 20.0％ 10.0％  3 年以上 7 年未満（N=7) 28.6％ 28.6％ 14.3％ 28.6％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満（N=31） 3.2％ 58.1％ 16.1％ 12.9 ％ 9.7 ％  7 年以上 15 年未満（N=8） 50.0％ 37.5％ 12.5％ 0.0％ 0.0％ 

合計（N=60） 8.3％ 50.0％ 18.3％ 15.0％ 8.3 ％  合計（N=16） 43.8％ 31.3％ 12.5％ 12.5％ 0.0％ 

＊年会費制度が有り、年会費を取っていると答えた団体を母数として算出している。                    ＊月会費制度が有り、月会費を取っていると答えた団体を母数として算出している。           

 

 

 

2 団体会員 

（1）入会費     

 1 千円未満 3 千円未満 5 千円未満 1 万円未満 1 万円以上

3 年未満（N=3） 0 1 0 1 1

3 年以上 7 年未満（N=3) 0 0 0 0 3

7 年以上 15 年未満（N=4） 0 3 0 0 1

合計（N=10） 0 4 0 1 5

3 年未満（N=3） 0.0％ 33.3％ 0.0％ 33.3％ 33.3％

3 年以上 7 年未満（N=3) 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 100.0％

7 年以上 15 年未満（N=4） 0.0％ 75.0％ 0.0％ 0.0％ 25.0％

合計（N=10） 0.0％ 40.0％ 0.0％ 10.0％ 50.0％

＊入会金制度が有り、入会金を取っていると答えた団体を母数として算出している。 
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（2）年会費                                                                         （3）月会費 

 1 千円未満 3 千円未満 5 千円未満 1 万円未満 1 万円以上   1 千円未満 3 千円未満 5 千円未満 1 万円未満 1 万円以上 

3 年未満（N=5） 1 0 0 2 2  3 年未満（N=1） 1 0 0 0 0 

3 年以上 7 年未満（N=10) 0 1 2 1 6  3 年以上 7 年未満（N=0) 0 0 0 0 0 

7 年以上 15 年未満（N=13） 0 2 1 4 6  7 年以上 15 年未満（N=2） 0 0 1 0 1 

合計（N=28） 1 3 3 7 14  合計（N=3） 1 0 1 0 1 

3 年未満（N=5） 20.0％ 0.0％ 0.0％ 40.0％ 40.0％  3 年未満（N=1） 100.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 

3 年以上 7 年未満（N=10) 0.0％ 10.0％ 20.0％ 10.0％ 60.0％  3 年以上 7 年未満（N=0) 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満（N=13） 0.0％ 15.4％ 7.7％ 30.8％ 46.2％  7 年以上 15 年未満（N=2） 0.0％ 0.0％ 50.0％ 0.0％ 50.0％ 

合計（N=28） 3.6％ 10.7％ 10.7％ 25.0％ 50.0％  合計（N=3） 33.3％ 0.0％ 33.3％ 0.0％ 33.3％ 

＊年会費制度が有り、年会費を取っていると答えた団体を母数として算出している。                    ＊月会費制度が有り、月会費を取っていると答えた団体を母数として算出している。 

 

 

 

【問 13-4】 新規会員の募集 ※「該当なし」を無回答に含む 

 日常的に募集 必要に応じて募集 現在は特に募集せず 受け入れない方針 無回答 

3 年未満（N=17） 12 2 2 0 1

3 年以上 7 年未満（N=34) 23 7 2 1 1

7 年以上 15 年未満（N=50） 37 7 4 1 1

合計（N=101） 72 16 8 2 3

3 年未満（N=17） 70.6％ 11.8％ 11.8％ 0.0％ 5.9％

3 年以上 7 年未満（N=34) 67.6％ 20.6％ 5.9％ 2.9％ 2.9％

7 年以上 15 年未満（N=50） 74.0％ 14.0％ 8.0％ 2.0％ 2.0％

合計（N=101） 71.3％ 15.8％ 7.9％ 2.0％ 3.0％

・現在は特に募集せず（理由） 3 年未満：検討中／7 年以上 15 年未満：活動場所等の収容力がめいっぱい、特になし 

・受け入れない方針（理由） 3 年以上 7 年未満：現会員のみの団体であるため 

 

 

 

【問 13-5】 会員の募集方法 （複数回答、問 13-4 で｢1｣または｢2｣と答えた方） 

 
文書送付 

広報誌･チラシ

の配布 

ホームページ 

での PR 

街頭での 

呼びかけ 
口コミ 

他団体･企業へ

の直接営業 

特に募集は 

していない 
その他 無回答 

3 年未満（N=14） 1 6 6 0 6 3 1 2 4 

3 年以上 7 年未満（N=30) 5 13 11 1 23 1 1 2 4 

7 年以上 15 年未満（N=44） 6 23 19 1 35 3 1 6 6 

合計（N=88） 12 42 36 2 64 7 3 10 14 

3 年未満（N=14） 7.1％ 42.9％ 42.9％ 0.0％ 42.9％ 21.4％ 7.1％ 14.3％ 28.6％ 

3 年以上 7 年未満（N=30) 16.7％ 43.3％ 36.7％ 3.3％ 76.7％ 3.3％ 3.3％ 6.7％ 13.3％ 

7 年以上 15 年未満（N=44） 13.6％ 52.3％ 43.2％ 2.3％ 79.5％ 6.8％ 2.3％ 13.6％ 13.6％ 

合計（N=88） 13.6％ 47.7％ 40.9％ 2.3％ 72.7％ 8.0％ 3.4％ 11.4％ 15.9％ 

【その他】 3 年未満：mixi,Yahoo ボランティアなど、講習修了者／3 年以上 7 年未満：利用者 

7 年以上 15 年未満：地域掲示板、回覧板、チラシを会員宅、店に表示、講座などの開催、掲示板に有、こちらから働きかける、保健所  
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【問 13-6】 昨年に比べての会員数の変化 

大幅に増加 

（前年比 50％以上） 
大幅ではないが増加 変わらない 大幅ではないが減少

大幅に減少 

(前年比 50％以下) 
無回答 

3 年未満（N=17） 2 7 5 1 0 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 0 10 18 4 0 2

7 年以上 15 年未満（N=50） 1 12 21 14 1 1

合計（N=101） 3 29 44 19 1 5

3 年未満（N=17） 11.8％ 41.2％ 29.4％ 5.9％ 0.0％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 0.0％ 29.4％ 52.9％ 11.8％ 0.0％ 5.9％

7 年以上 15 年未満（N=50） 2.0％ 24.0％ 42.0％ 28.0％ 2.0％ 2.0％

合計（N=101） 3.0％ 28.7％ 43.6％ 18.8％ 1.0％ 5.0％

※ 該当なしを無回答に含む。 

 

【問 14-1】 ボランティア募集 

 日常的に募集 イベント等必要に応じて募集 現在は特に募集せず 受け入れない方針 無回答 

3 年未満（N=17） 12 1 4 0 0

3 年以上 7 年未満（N=34) 14 11 5 2 2

7 年以上 15 年未満（N=50） 17 18 11 1 3

合計（N=101） 43 30 20 3 5

3 年未満（N=17） 70.6％ 5.9％ 23.5％ 0.0％ 0.0％

3 年以上 7 年未満（N=34) 41.2％ 32.4％ 14.7％ 5.9％ 5.9％

7 年以上 15 年未満（N=50） 34.0％ 36.0％ 22.0％ 2.0％ 6.0％

合計（N=101） 42.6％ 29.7％ 19.8％ 3.0％ 5.0％

 

 

【問 14-2】 ボランティア参加者数 （2009 年 8 月 1 日現在） 

 
0 人 1-9 人 

10 人以上

20 人未満

20 人以上

30 人未満

30 人以上

40 人未満

40 人以上 

50 人未満 

50 人以上

100 人未満
100 人以上 無回答 

3 年未満（N=17） 2 6 4 3 1 0 0 0 1

3 年以上 7 年未満（N=34) 6 10 6 2 2 1 3 0 4

7 年以上 15 年未満（N=50） 7 11 8 5 4 2 2 3 8

合計（N=101） 15 27 18 10 7 3 5 3 13

3 年未満（N=17） 11.8％ 35.3％ 23.5％ 17.6％ 5.9％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 5.9％

3 年以上 7 年未満（N=34) 17.6％ 29.4％ 17.6％ 5.9％ 5.9％ 2.9％ 8.8％ 0.0％ 11.8％

7 年以上 15 年未満（N=50） 14.0％ 22.0％ 16.0％ 10.0％ 8.0％ 4.0％ 4.0％ 6.0％ 16.0％

合計（N=101） 14.9％ 26.7％ 17.8％ 9.9％ 6.9％ 3.0％ 5.0％ 3.0％ 12.9％

 

 

【問 14-3】ボランティアの中で最も多い年代層 

 10 代 20 代 30 代 40 代 50 代 60 代 70 歳以上 無回答 

3 年未満（N=17） 1 0 3 0 4 6 1 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 1 2 4 5 6 8 1 7

7 年以上 15 年未満（N=50） 1 5 2 5 10 11 4 12

合計（N=101） 3 7 9 10 20 25 6 21

3 年未満（N=17） 5.9％ 0.0％ 17.6％ 0.0％ 23.5％ 35.3％ 5.9％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 2.9％ 5.9％ 11.8％ 14.7％ 17.6％ 23.5％ 2.9％ 20.6％

7 年以上 15 年未満（N=50） 2.0％ 10.0％ 4.0％ 10.0％ 20.0％ 22.0％ 8.0％ 24.0％

合計（N=101） 3.0％ 6.9％ 8.9％ 9.9％ 19.8％ 24.8％ 5.9％ 20.8％
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【問 14-4】ボランティアの活動内容（複数回答） 

  
定期的な 

事務作業 

不定期な 

事務作業 

定期的な現

場での活動

不定期な現

場での活動

自宅での 

作業 

イベント時の

手伝い等 

会議･打合

せへの参加
その他 無回答 

3 年未満（N=17） 0 1 7 6 1 6 4 3 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 4 2 14 12 4 19 10 2 5

7 年以上 15 年未満（N=50） 4 5 19 13 3 31 12 1 11

合計（N=101） 8 8 40 31 8 56 26 6 18

3 年未満（N=17） 0.0％ 5.9％ 41.2％ 35.3％ 5.9％ 35.3％ 23.5％ 17.6％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 11.8％ 5.9％ 41.2％ 35.3％ 11.8％ 55.9％ 29.4％ 5.9％ 14.7％

7 年以上 15 年未満（N=50） 8.0％ 10.0％ 38.0％ 26.0％ 6.0％ 62.0％ 24.0％ 2.0％ 22.0％

合計（N=101） 7.9％ 7.9％ 39.6％ 30.7％ 7.9％ 55.4％ 25.7％ 5.9％ 17.8％

 

 

【問 14-5】ボランティアへの各種支給状況（複数回答） 

  交通費 食事代 謝礼 その他 何も支払っていない 無回答 

3 年未満（N=17） 3 2 2 2 10 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 11 2 7 3 11 5

7 年以上 15 年未満（N=50） 17 8 7 4 18 10

合計（N=101） 31 12 16 9 39 17

3 年未満（N=17） 17.6％ 11.8％ 11.8％ 11.8％ 58.8％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 32.4％ 5.9％ 20.6％ 8.8％ 32.4％ 14.7％

7 年以上 15 年未満（N=50） 34.0％ 16.0％ 14.0％ 8.0％ 36.0％ 20.0％

合計（N=101） 30.7％ 11.9％ 15.8％ 8.9％ 38.6％ 16.8％

 

 

【問 15】決算報告書の作成･公開状況  

（1）作成状況 

 作成している 作成していない 無回答 

3 年未満（N=17） 14 2 1

3 年以上 7 年未満（N=34) 26 8 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 44 4 2

合計（N=101） 84 14 3

3 年未満（N=17） 82.4％ 11.8％ 5.9％

3 年以上 7 年未満（N=34) 76.5％ 23.5％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 88.0％ 8.0％ 4.0％

合計（N=101） 83.2％ 13.9％ 3.0％
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(2)報告・公開状況 （問 15-（1）で「作成している」と答えた方のみ） 

①会員や支援者への報告                                                   ②支援者以外の一般市民への公開 

 
報告あり 

会員や支援者 

への報告なし 
無回答 

 

公開している 公開していない 無回答 

3 年未満（N=14） 13 1 0 3 年未満（N=14） 4 6 4 

3 年以上 7 年未満（N=26) 24 1 1 3 年以上 7 年未満（N=26) 5 16 5 

7 年以上 15 年未満（N=44） 42 1 1 7 年以上 15 年未満（N=44） 13 20 11 

合計（N=84） 79 3 2 合計（N=84） 22 42 20 

3 年未満（N=14） 92.9％ 7.1％ 0.0％ 3 年未満（N=14） 28.6％ 42.9％ 28.6％ 

3 年以上 7 年未満（N=26) 92.3％ 3.8％ 0.0％ 3 年以上 7 年未満（N=26) 19.2％ 61.5％ 19.2％ 

7 年以上 15 年未満（N=44） 95.5％ 2.3％ 2.3％ 7 年以上 15 年未満（N=44） 29.5％ 45.5％ 25.0％ 

合計（N=84） 94.0％ 3.6％ 2.4％ 合計（N=84） 26.2％ 50.0％ 23.8％ 

 

 

 

【問 16】貴団体の活動内容･成果を社会に PR するために活用している手段（複数回答） 

 新聞、雑誌、

ラジオ、TV 等

のマスメディア 

団体の会報や

広報誌（紙） 

イベ ント や交

流会等を通じ

ての紹介 

ホームページ

の実施 

かわさき市民

活動ポータル

サイトの利用 

オリジナルグ

ッ ズ の 作 成 ・

配布・販売" 

チラシやポス

ターの 配布・

掲出 

口コミ その他 
特に行って

いない 
無回答 

3 年未満（N=17） 6 4 7 11 4 1 7 6 2 1 0 

3 年以上 7 年未満（N=34) 6 15 15 17 7 2 15 21 3 3 0 

7 年以上 15 年未満（N=50） 18 26 29 27 15 2 25 33 2 5 3 

合計（N=101） 30 45 51 55 26 5 47 60 7 9 3 

3 年未満（N=17） 35.3％ 23.5％ 41.2％ 64.7％ 23.5％ 5.9％ 41.2％ 35.3％ 11.8％ 5.9％ 0.0％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 17.6％ 44.1％ 44.1％ 50.0％ 20.6％ 5.9％ 44.1％ 61.8％ 8.8％ 8.8％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 36.0％ 52.0％ 58.0％ 54.0％ 30.0％ 4.0％ 50.0％ 66.0％ 4.0％ 10.0％ 6.0％ 

合計（N=101） 29.7％ 44.6％ 50.5％ 54.5％ 25.7％ 5.0％ 46.5％ 59.4％ 6.9％ 8.9％ 3.0％ 

 

 

 

【問 17-（1）】 他の市民活動団体との連携状況：同じ活動分野 

している していない 無回答 

3 年未満（N=17） 8 7 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 18 16 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 29 19 2

合計（N=101） 55 42 4

3 年未満（N=17） 47.1％ 41.2％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 52.9％ 47.1％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 58.0％ 38.0％ 4.0％

合計（N=101） 54.5％ 41.6％ 4.0％
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【問 17-（1）'】 同じ活動分野で連携するメリット（自由記述） 

3 年未満（N=17） 3 年以上 7 年未満（N=34) 7 年以上 15 年未満（N=50） 

• お互いの支援対象者を紹介できる（余裕のある団体に） 

• 展示会などを共同でできる。広告物の依頼・制作のＧｉｖｅ＆Ｔａ

ｋｅ 

• 新たな要請に応えられない場合、協力を仰ぐ 

• 応援してくれる団体へ応援してあげる助け合いの精神。お互い

無料ですむ。 

• 思いの同じ方々と協力できる。 

• 情報交換 

• 情報交換 

• 他団体で行なった実績を学んで、利用できる。 

• お互いの活動内容や、交流、情報交換が出来る 

• 情報交換。スタッフ・ボランティアの活動場面の共有 

• 県の団体と。特にない。 

• 活動への理解を広げる 

• 情報交換できる 

• 異なる活動の良さを知り、人の輪が広がる。広報の協力が得ら

れること。 

• 自分のグループで対応できないときにお願いすることができ

る。 

• 技術指導向上の為 

• 情報交換 

• 情報交換や技術の交換 

• 広報活動の一環 

• 情報収集が出来る 

• 情報交換 

• 認知度の向上 

• ネットワークを活用し、イベントを紹介してもらう。 

• 相互の情報交換 

• 某団体の活動に参加している。 

• 事業のノウハウの共有 

• 情報を交換できる 

• A 団体、B 団体、C 団体 

• 人手が欲しいときに集めることが可能 

• 情報共有、活動交流（参加者の勧誘） 

• 情報が得られ、協力体制ができる 

• 技術の共有 

• 連絡会（定例）月１回の交流 

• 情報交換 

• イベント時の集客力 ・情報の共有 

• 川崎市内は無い 

 

 

【問 17-（2）】 他の市民活動団体との連携状況：異なる活動分野 

している していない 無回答 

3 年未満（N=17） 4 11 2

3 年以上 7 年未満（N=34) 9 25 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 14 25 11

合計（N=101） 27 61 13

3 年未満（N=17） 23.5％ 64.7％ 11.8％

3 年以上 7 年未満（N=34) 26.5％ 73.5％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 28.0％ 50.0％ 22.0％

合計（N=101） 26.7％ 60.4％ 12.9％

 

 

【問 17-（2）'】 異なる活動分野で連携するメリット（自由記述） 

3 年未満（N=17） 3 年以上 7 年未満（N=34) 7 年以上 15 年未満（N=50） 

• お互いの支援対象者の問題をカバーしあえる 

• 広告物の制作 

• 高齢者、障害者施設への訪問 

• A団体との連携。スポーツ部門（レクリエーション）でお世話にな

っています 

• 情報交換 

• 活動への理解と参加を広げる 

• 活動意義が広く深くなること。異なる活動との相乗効果がある。

• 他世代、他分野の人たちとの交流によって自分たちの届けにく

い分野の人たちに活動が伝えられる 
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【問 18】行政との関わり（複数回答） 

委託業務（協

働型事業を

含む） 

補助･助成 

補助･助成以

外の資金提

供(謝金･費

用弁償) 

物品、活動

場所の提供

共催事業の

実施、事業

協力 

行政からの

人的資源の

提供 

相談や助言
情報や資料

の提供 
その他 関わりなし 無回答 

3 年未満（N=17） 2 5 1 3 4 2 7 4 1 3 1 

3 年以上 7 年未満（N=34) 12 10 2 9 10 2 5 9 0 7 1 

7 年以上 15 年未満（N=50） 15 14 1 12 12 4 14 18 1 8 2 

合計（N=101） 29 29 4 24 26 8 26 31 2 18 4 

3 年未満（N=17） 11.8％ 29.4％ 5.9％ 17.6％ 23.5％ 11.8％ 41.2％ 23.5％ 5.9％ 17.6％ 5.9％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 35.3％ 29.4％ 5.9％ 26.5％ 29.4％ 5.9％ 14.7％ 26.5％ 0.0％ 20.6％ 2.9％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 30.0％ 28.0％ 2.0％ 24.0％ 24.0％ 8.0％ 28.0％ 36.0％ 2.0％ 16.0％ 4.0％ 

合計（N=101） 28.7％ 28.7％ 4.0％ 23.8％ 25.7％ 7.9％ 25.7％ 30.7％ 2.0％ 17.8％ 4.0％ 

 

 

【問 19】企業との関わり（複数回答）  

人的支援 物的支援 財政支援 場の提供 
共同での商品

開発･事業企画

企業に商品やサ

ービス等を提供
その他 関わりなし 無回答 

3 年未満（N=17） 1 1 2 2 0 0 0 11 1 

3 年以上 7 年未満（N=34) 0 1 4 3 3 1 1 24 0 

7 年以上 15 年未満（N=50） 4 4 3 3 2 0 7 29 4 

合計（N=101） 5 6 9 8 5 1 8 64 5 

3 年未満（N=17） 5.9％ 5.9％ 11.8％ 11.8％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 64.7％ 5.9％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 0.0％ 2.9％ 11.8％ 8.8％ 8.8％ 2.9％ 2.9％ 70.6％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 8.0％ 8.0％ 6.0％ 6.0％ 4.0％ 0.0％ 14.0％ 58.0％ 8.0％ 

合計（N=101） 5.0％ 5.9％ 8.9％ 7.9％ 5.0％ 1.0％ 7.9％ 63.4％ 5.0％ 

 

 

【問 20-1】事業の点検・振返りの実施状況（複数回答） 

 
理事会などの役員

会で見直しを図る 

事業終了後等にス

タッフ間で話し合う

講座やイベント等で

参加者にアンケート

を実施する 

会員や寄付者との

交流会など、意見

聴取、話し合いの

場を設ける 

事業推進に関する

意見をホームペー

ジなどで受け付ける

その他 
点検・振返りは 

行っていない 
無回答 

3 年未満（N=17） 10 11 5 6 1 1 2 1 

3 年以上 7 年未満（N=34) 15 25 17 11 1 4 1 0 

7 年以上 15 年未満（N=50） 25 34 15 13 2 4 2 1 

合計（N=101） 50 70 37 30 4 9 5 2 

3 年未満（N=17） 58.8％ 64.7％ 29.4％ 35.3％ 5.9％ 5.9％ 11.8％ 5.9％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 44.1％ 73.5％ 50.0％ 32.4％ 2.9％ 11.8％ 2.9％ 0.0％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 50.0％ 68.0％ 30.0％ 26.0％ 4.0％ 8.0％ 4.0％ 2.0％ 

合計（N=101） 49.5％ 69.3％ 36.6％ 29.7％ 4.0％ 8.9％ 5.0％ 2.0％ 
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【問 20-2】団体設立時と比較した際の事業規模野拡大状況 

 拡大 やや拡大 現状維持 やや縮小 縮小 無回答 

3 年未満（N=17） 4 4 6 2 0 1

3 年以上 7 年未満（N=34) 8 12 9 3 2 0

7 年以上 15 年未満（N=50） 20 13 7 6 2 2

合計（N=101） 32 29 22 11 4 3

3 年未満（N=17） 23.5％ 23.5％ 35.3％ 11.8％ 0.0％ 5.9％

3 年以上 7 年未満（N=34) 23.5％ 35.3％ 26.5％ 8.8％ 5.9％ 0.0％

7 年以上 15 年未満（N=50） 40.0％ 26.0％ 14.0％ 12.0％ 4.0％ 4.0％

合計（N=101） 31.7％ 28.7％ 21.8％ 10.9％ 4.0％ 3.0％

 

 

【問 20-3】〔問 20-2 で｢3｣～｢5｣を答えた方のみ〕その要因（自由記述） 

3 年未満（N=17） 3 年以上 7 年未満（N=34) 7 年以上 15 年未満（N=50） 

• 元々、理想とする規模があるので、それを長く維持していくこと

に重点をおいている 

• 事業活動不足 

• 設立して 1 年 

• 資金不足 

• マンパワー不足。会のテーマの性格上。 

• 家庭の事情などで止むを得ず退会する、自らの健康問題で退

会する 

• 募集していないと高齢化 

• 各メンバーの個人的事情により調整が難しい 

• 代表の体調不良 

• 会員の増加がないため 

• 寄付された品物をリユースリサイクルしている収益から支援を行

う活動なので、体力も必要。メンバーも高齢化しつつあり、若い

人の参加が問題。 

• 外国人に日本語支援や生活支援を行っているので、通年活動

内容に変わりはないから。 

• PR が上手くいっていないため、知名度が低い。 

• 主催者の時間が十分割けないため、活動に制限がある（暫定

的） 

• 状況により変化するため。 

• 世の中の景気･不景気によって左右される理解はされている

が、高齢化・後継者不足・現役のため時間がない 

• 会員の高齢化と減少、会員の定着化の弱体化 

• 会の方向性主旨がはっきりしてきたため 

• ゆうれい会員いたため。発足 3 年後退会を促し、約半分に減

少。現在は増加の傾向にある。ボランティア作業には支障な

く、結束が強まった。 

• 設定した目標が達成されたことによる事業の縮小 

• 会員の減少、環境の変化 

• 会員の高齢化による退会者が多かったため 特老ホームでの

活動は継続して行く 毎週１回 

• 会員の減少 

 

 

 

【問 21】 現在団体が抱える課題・問題点（複数回答）  

 
団
体
維
持
が
事
業
運
営

に
忙
し
く
理
念
自
体
が

曖
昧
に
な
っ
て
き
て
い
る 

ス
タ
ッ
フ
が
不
足
し
て
い
る 

活
動
の
支
援
者
・
参
加
者

が
増
え
な
い 

ス
タ
ッ
フ
間
で
意
思
の
疎

通
が
上
手
く
い
か
な
い 

ス
タ
ッ
フ
間
で
の
活
動
に

対
す
る
充
実
感
・
満
足
感

が
欠
如
し
て
い
る 

活
動
テ
ー
マ
に
一
般
の

人
々
の
関
心
が
集
ま
ら
な

い 運
営
ス
タ
ッ
フ
の
世
代
交

代
が
進
ま
な
い 

会
費
収
入
が
十
分
に
集

ま
ら
な
い 

活
動
資
金
が
不
足
し
て
い

る 事
業
収
入
が
充
分
に
あ

が
ら
な
い 

助
成
金
獲
得
の
た
め
の
労

力
や
負
担
が
大
き
い 

他
団
体
と
の
連
携
や
関

係
づ
く
り
が
う
ま
く
い
か

な
い 

そ
の
他 

無
回
答 

3 年未満（N=17） 1 5 7 0 0 3 2 3 6 3 6 2 1 1 

3 年以上 7 年未満（N=34) 1 11 7 3 1 4 9 8 10 4 6 1 7 4 

7 年以上 15 年未満（N=50） 6 19 21 2 4 8 18 6 15 8 11 3 8 6 

合計（N=101） 8 35 35 5 5 15 29 17 31 15 23 6 16 11 

3 年未満（N=17） 5.9％ 29.4％ 41.2％ 0.0％ 0.0％ 17.6％ 11.8％ 17.6％ 35.3％ 17.6％ 35.3％ 11.8％ 5.9％ 5.9％ 

3 年以上 7 年未満（N=34) 2.9％ 32.4％ 20.6％ 8.8％ 2.9％ 11.8％ 26.5％ 23.5％ 29.4％ 11.8％ 17.6％ 2.9％ 20.6％ 11.8％ 

7 年以上 15 年未満（N=50） 12.0％ 38.0％ 42.0％ 4.0％ 8.0％ 16.0％ 36.0％ 12.0％ 30.0％ 16.0％ 22.0％ 6.0％ 16.0％ 12.0％ 

合計（N=101） 7.9％ 34.7％ 34.7％ 5.0％ 5.0％ 14.9％ 28.7％ 16.8％ 30.7％ 14.9％ 22.8％ 5.9％ 15.8％ 10.9％ 




